

## UTRIKESUTSKOTTETS BETÄNKANDE 6/2006 rd

**Regeringens proposition om godkännande av partnerskaps- och samarbetsavtalet mellan Europeiska gemenskaperna och deras medlemsstater, å ena sidan, och Republiken Tadzjikistan, å andra sidan, samt med förslag till lag om sättande i kraft av de bestämmelser som hör till området för lagstiftningen i avtalet**

### INLEDNING

#### *Remiss*

Riksdagen remitterade den 7 februari 2006 en proposition om godkännande av partnerskaps- och samarbetsavtalet mellan Europeiska gemenskaperna och deras medlemsstater, å ena sidan, och Republiken Tadzjikistan, å andra sidan, samt med förslag till lag om sättande i kraft av de bestämmelser som hör till området för lag-

stiftningen i avtalet (RP 230/2005 rd) till utskottet för beredning.

#### *Sakkunniga*

Utskottet har hört

- enhetschef Antti Turunen och projektassistent Pasi Mustonen, utrikesministeriet.

### PROPOSITIONEN

I propositionen föreslås att riksdagen godkänner det i Luxemburg i oktober 2004 ingångna partnerskaps- och samarbetsavtalet om upprättande av ett partnerskap mellan Europeiska gemenskaperna och deras medlemsstater, å ena sidan, och Republiken Tadzjikistan, å andra sidan, samt lagen om sättande i kraft av de bestämmelser som hör till området för lagstiftningen.

Partnerskaps- och samarbetsavtalet ersätter för Tadzjikistans del avtalet mellan Europeiska ekonomiska gemenskapen och Europeiska atomenergigemenskapen, å ena sidan, och Sovjetunionen, å andra sidan, om handel och kommersiellt och ekonomiskt samarbete.

Partnerskaps- och samarbetsavtalet mellan Europeiska gemenskapen och Tadzjikistan är ett avtal med delad behörighet, dvs. ett s.k. blandat avtal, där bestämmelserna sorterar dels under medlemsstaternas, dels under gemenskapens kompetens.

Syftet med avtalet är att stödja Tadzjikistans självständighet och oberoende och landets strävanden att stärka demokratin, utveckla ekonomin och slutföra övergången till marknadsekonomi. Avtalet vill också utveckla de politiska förbindelserna mellan parterna, främja handel och investeringar mellan dem, särskilt i fråga om energi och vatten, samt skapa en grundval för samarbete på områdena lagstiftning, ekonomi,

den civila sektorn, det sociala området, finanssektorn, vetenskap, industri och teknik samt kultur.

Avtalet träder i kraft den första dagen i den andra månaden efter den dag då parterna till generalsekreteraren för Europeiska unionens råd

anmäler att de nödvändiga förfarandena har avslutats. Meningen är att den föreslagna lagen skall träda i kraft samtidigt som avtalet, vid en tidpunkt som fastställs genom en förordning av republikens president.

## UTSKOTTETS ÖVERVÄGANDEN

### *Motivering*

Partnerskaps- och samarbetsavtalet med Tadzjikistan är rätt likt de partnerskaps- och samarbetsavtal som Europeiska gemenskaperna ingått med de andra OSS-länderna. Skillnaden jämfört med de tidigare avtalen är att detta avtal också innehåller klausuler om bekämpning av terrorism och massförstörelsevapen.

Syftet med avtalet är att stödja Tadzjikistans självständighet och oberoende och landets strävanden att stärka demokratin, utveckla ekonomin och slutföra övergången till marknadsekonomi. Strävanden är också att utveckla de politiska förbindelserna mellan parterna, främja handel och investeringar mellan dem, särskilt i fråga om energi och vatten, samt skapa en grundval för samarbete på områdena lagstiftning, ekonomi, den civila sektorn, det sociala området, finanssektorn, vetenskap, industri och teknik samt kultur. Avtalet har inga direkta ekonomiska effekter.

Utskottet anser det vara viktigt att den politiska dialogen är målinriktad och att verkställigheten av de olika avtalsklausulerna följs upp. I avtalet finns en bestämmelse om ensidigt upphävande som kan användas om en viktig del av avtalet inte tillämpas. Det kan t.ex. vara fråga om respekt för demokratin, de mänskliga rättigheterna och de marknadsekonomiska principerna. Utskottet konstaterar mer allmänt i detta sam-

manhang att olika klausuler — så som respekt för de mänskliga rättigheterna, bekämpning av terrorism och åtgärder för att förhindra spridningen av massförstörelsevapen — som skrivs in i unionens alla avtal konsekvent måste följas upp för att unionens politik ska förbli trovärdig.

Avtalet skapar ramar för ett vidsträckt samarbete med Tadzjikistan. Detta förutsätter också kraftiga insatser av den privata sektorn och medborgarsamhället, så att målen i avtalet nås.

Med hänvisning till propositionen och övrig utredning anser utskottet att propositionen är behövlig och motiverad. Utskottet tillstyrker propositionen utan ändringar.

### *Förslag till beslut*

Med stöd av det ovan anförda föreslår utrikesutskottet

*att riksdagen godkänner det i Luxemburg den 11 oktober 2004 ingångna partnerskaps- och samarbetsavtalet om upprättande av ett partnerskap mellan Europeiska gemenskaperna och deras medlemsstater, å ena sidan, och Republiken Tadzjikistan, å andra sidan, till de delar som det omfattas av Finlands behörighet och*

*att lagförslaget godkänns utan ändringar.*

Helsingfors den 23 maj 2006

I den avgörande behandlingen deltog

ordf. Liisa Jaakonsaari /sd  
vordf. Mari Kiviniemi /cent  
medl. Ulla Anttila /gröna  
Eva Biaudet /sv  
Antero Kekkonen /sd  
Kimmo Kiljunen /sd  
Katri Komi /cent  
Eero Lankia /cent

Suvi Lindén /saml  
Petri Neittaanmäki /cent  
Kalevi Olin /sd  
Suvi-Anne Siimes /vänst  
Ben Zyskowicz /saml  
ers. Tarja Cronberg /gröna  
Esko-Juhani Tennilä /vänst.

Sekreterare var

utskottsråd Raili Lahnalampi.